
 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio del Genio Civile di Catania 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto con consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, attraverso la piattaforma 
“TuttoGare”, con aggiudicazione mediante il criterio di selezione delle offerte del massimo ribasso, 
ossia prezzo più basso, sull’importo posto a base d’asta. 
OCDPC 558 del 15.11.2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni: Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e 
delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 
OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro 
della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei criticità 
determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di 
ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”. 
Cod. SI_CT_01248-3 – Realizzazione di un nuovo ponte sulla Strada Provinciale 182, lato strada 
Provinciale 179 – RAMACCA – MINEO (CT). Servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da 
eseguire sui materiali da costruzione e prove di carico. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2 componente 4 - Investimento 2.1b 
Fascicolo SIGED 4.38.12/34 – DPCM 23 agosto 2022. M2C4I2.1.B - Misure per la gestione del rischio 
di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. 

CUP: G19J20000030002 

DETERMINA N. 497 DEL 28/07/2025 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 
Visto l'art. 4 della L. Regionale 12 luglio 2011, n. 12, la quale ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico; 



 

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e, in 
particolare, l'art. 44 recante “Semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo 
e la coesione”; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 
Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 
Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025/2027”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile 
di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato 
con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale 
n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.D.G. n. 369 del 09/07/2019, con il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
ha nominato Responsabile Unico del Progetto il dott. Ing. Ignazio Cassaniti, funzionario in 
servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

Visto il DDG n. 641 del 09/05/2024 con il quale è stato nominato Responsabile del 
 procedimento per la fase di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 4 del 
 Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato I.2, per l’intervento relativo a 
 Città Metropolitana di Catania – Realizzazione di un nuovo ponte sulla SP 182 – Piano di 
 Investimenti Cod. SI_CT_01248, l’ing. Antonino Curcio, funzionario direttivo di questo 
 Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile 
 Servizio di Catania; 

Visto il DDG n. 280 del 25/02/2025 con il quale vengono sostituiti il Direttore dei Lavori, il 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e il Collaudatore tecnico-amministrativo e 
statico; 

Vista la OCDPC 558 del 15/11/2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Vista la OCDPC 857 del 03/02/2022 “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire 
dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”; 



 

Viste le note POST/0017143 del 28/03/2019, POST/0055499 del 29/10/2019, POST/0008464 del 
16/02/2021 e la nota POST/0013284 del 17/03/2021 del Dipartimento della Protezione Civile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli 
investimenti di cui all’articolo 2, comma 1 – Annualità 2020. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137 
predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27 
febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145”; 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso tra l’altro l’opera denominata 
“Realizzazione di un nuovo ponte sulla Strada Provinciale 182, lato strada Provinciale 179” - 
Ramacca (CT) - Cod. SI_CT_01248-3, dell'importo complessivo stimato pari ad € 2.685.000,00; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82 con la quale il governo ha apprezzato il 
documento relativo al “Piano degli interventi stradali anno 2019” costituito dagli interventi 
sulle strade provinciali previsti nell’APQ “Testo Coordinato e Integrato per il trasporto stradale, 
2°atto integrativo – viabilità provinciale” e nel Patto per il Sud intervento strategico “Viabilità, 
interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”; 

Visto l’Accordo istituzionale stipulato in data 11/06/2019 tra la Regione Siciliana e la Città
 Metropolitana di Catania per l’attuazione degli interventi sulle strade provinciali di
 competenza è stato assegnato il ruolo di Stazione appaltante al Dipartimento Regionale 
Tecnico e nell’allegato A è stato riportato in elenco l’intervento da progettare “Realizzazione 
di un nuovo ponte sulla S.P. 182”; 

Vista la disposizione n. 893 del 20/12/2019 del Dirigente Generale del DRPC, N.Q. di Commissario 
Delegato ex OCDPC 558/2018, con la quale nell'art. 2 si dispone la nomina ai sensi dell'art. 1 
comma 2 dell’OCDPC 558/2018 del Dipartimento Regionale Tecnico Soggetto Attuatore per 
l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell'intervento ricompreso nel Piano 
degli investimenti predisposti dal Commissario delegato di cui all' OCDPC 558/2018 con fondi 
del DPCM 27/02/2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1 comma 1028 
della legge n° 145 del 30/12/2018 – Regione Siciliana piano degli investimenti di cui all'art. 2 
comma 1 annualità 2019, denominato “Realizzazione di un nuovo ponte sulla strada 
provinciale 182 lato strada provinciale 179” – per l'importo complessivo di € 2.685.000,00; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 481 del 19/11/2021, con la quale questo Dipartimento
 Regionale Tecnico, veniva individuato come soggetto attuatore degli interventi tecnici 
 consequenziali per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi calamitosi; 

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile prot. n. 18707 DG/DRPC 
 Sicilia del 20/04/2022 con la quale il Dirigente Generale assicurava la copertura  finanziaria 
di ulteriori € 597.000,00 ad integrazione del finanziamento di € 2.685.000,00 di cui alla 
disposizione n. 893 del 20/12/2019; 

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile prot. n. 10726 DG/DRPC 
 Sicilia del 15/03/2024 con la quale il Dirigente Generale ha approvato la proposta di 
 rimodulazione dell'intervento, autorizzando l'incremento di € 93.000,00, l'importo 
 complessivo dell'intervento ammonta ad € 3.375.000,00; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di 
 Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con modificazione in L.  108/2021; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile – Rep. N. 5 del 11 gennaio 2023, 
 con cui si approva l’elenco degli interventi discendenti dal Piano varato entro il 31 
 dicembre 2021, ai sensi del DPCM del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e modalità 
 di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse 
 finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano Nazionale 



 

 di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, per l’importo complessivo di € 
 63.696.570,00; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 611 del 10 marzo 2023 - 
 "Istruzioni operative per il Soggetto attuatore” elaborato dal Dipartimento della Protezione 
 Civile per fornire orientamenti tecnici nonché specifiche raccomandazioni utili ai Soggetti 
 attuatori nella realizzazione dell’intervento “Missione 2 – Componente 4 – sub- 
 investimento 2.1b – Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del 
 rischio idrogeologico”; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1887 del 7 luglio 2023 - 
 "Manuale operativo per l’avvio dell’attuazione degli investimenti PNRR di competenza del 
Dipartimento della protezione civile” elaborato dal Dipartimento della Protezione 
 Civile per fornire orientamenti tecnici nonché specifiche raccomandazioni utili alle 
 Amministrazioni attuatrici nella realizzazione dell’intervento “Missione 2 – Componente 
 4 – sub investimento 2.1b – Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 
 riduzione del rischio idrogeologico”; 

Vista la Decisione a contrarre n. 467 del 21/07/2025, ai sensi dell’art. 17, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, 
di approvazione e avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b) del Codice dei contratti, per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio de quo, in 
possesso dei necessari requisiti e abilitato e iscritto all’Elenco degli Operatori Economici 
gestito dalla Piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana, al fine di garantire 
l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul portale “TuttoGare” della Regione Siciliana 
in data 21/07/2025 la lettera di invito per la procedura di affidamento diretto del servizio di 
cui in oggetto e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
23:59 del 27/07/2025; 

Considerato che l’importo complessivo posto a base d’asta del “Servizio per l’esecuzione delle prove di 
laboratorio da eseguire sui materiali da costruzione e prove di carico” relativo ai lavori di 
“Realizzazione di un nuovo ponte sulla Strada Provinciale 182, lato strada Provinciale 179 – 
RAMACCA – MINEO (CT)”, è di € 54.973,08, incluso il costo della manodopera pari a € 
43.104,55; 

Dovendo procedere alla costituzione del seggio di gara per la valutazione delle offerte pervenute sulla 
piattaforma “TuttoGare” della Regione Siciliana; 

Precisato che, nell’adozione del presente atto, non si incorre, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 come 
introdotto dall’art. 1 co, 41 L. 6/11/1990 n. 190, nel rispetto dell’art. 7 D.P.R. 16/04/2016 n. 
62, in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, né in alcuna causa di 
incompatibilità, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
Anticorruzione; 

Precisato che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determina, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, 
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al 
presente atto, presso gli uffici competenti; 

Precisato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente procedura, intende 
assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, non 
trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni e servizi previste dall’intervento, secondo 
le linee del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 
 



 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 
richiamate: 

di costituire per la procedura in argomento, il Seggio di Gara come di seguito riportato: 
• Presidente della Commissione: ing. Ignazio Cassaniti, F.D. del Servizio del Genio Civile di 

Catania, nella qualità di RUP; 
• Membro di Commissione: Romeo Salvatore, Funzionario del Servizio del Genio Civile di 

Catania; 
• Membro di Commissione: Cantarutti Maurizio, Istruttore del Servizio del Genio Civile di 

Catania; 
• Testimone: Boi Edoardo, coadiutore del Servizio del Genio Civile di Catania; 
• Testimone e Segretario verbalizzante: D'Urso Giuseppina, coadiutore del Servizio del 

Genio Civile di Catania. 
Ciascun componente dovrà dichiarare di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi in 
relazione ai partecipanti alla gara, ai sensi della normativa vigente in materia, nel rispetto 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

di provvedere ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza degli 
atti amministrativi, provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale del Servizio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale 
del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 


		2025-07-28T09:04:23+0200
	GAETANO LAUDANI




